
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.592 Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2023

PE SRP Nº033/2023/FSCMPA - PAE E-2023/2020667
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288;
FONTE DE RECURSO: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-006842, 
01659000069-008053, 01659000069-008054, 01659000069-008067, 
01659000069-008100, 01659000069-008101, 01659000069-008102, 
01659000069-009829, 01600000049-006653, 01601000049-006653, 
01600000049-009936, 01601000049-009936 e seus respectivos superavits;
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
Contratado: INVICTA CLEAN HOSPITALAR LTDA; CNPJ/MF Nº 
18.504.036/0001-78
Endereço: TV. Castelo Branco, nº:231, Bairro: Guamá, Belém/Pará, CEP: 
66.063-420
Telefone: (91) 3229-2746 (91) 98445-7393
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1003168
CONTRATO: 197/2023/FSCMPA
Exercício: 2023
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR - LUVAS PARA 
PROCEDIMENTOS, LUVAS ESTÉREIS.
Valor: R$58.212,00
Vigência: 25/10/2023 a 25/10/2024
PE SRP Nº033/2023/FSCMPA - PAE E-2023/2020667
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288;
FONTE DE RECURSO: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-006842, 
01659000069-008053, 01659000069-008054, 01659000069-008067, 
01659000069-008100, 01659000069-008101, 01659000069-008102, 
01659000069-009829, 01600000049-006653, 01601000049-006653, 
01600000049-009936, 01601000049-009936 e seus respectivos superavits;
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
Contratado: LOBATO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; 
CNPJ/MF Nº 34.875.727/0001-34
Endereço: Rod. Augusto Montenegro n° 1331, GALPÃO 03, Bairro: Agulha/
Icoaraci, Belém/Pará, CEP: 66.811-000
Fone: (91) 98414-6777
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1003169

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE NOVA DATA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 48/2023-NPEL/FSCMPA
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeiro designada pela PORTARIA Nº 594/2023-GP/FSCMPA, torna 
público data da licitação em referência, no dia 14/11/2023 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço.
OBJETO: Elaboração de projeto executivo e instalação de Sistema de De-
tecção e Alarme de Incêndio - SDAI com fornecimento de mão de obra e 
de material a ser instalado no prédio centenário do Complexo Hospitalar 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Por-
tal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 30 de outubro de 2023.
Pablo Rodrigues
Pregoeiro/NPEL/FSCMPA

Protocolo: 1003415

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 839/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023.
O PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO, DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISE-
RICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 25/09/2023, publicado no DOE n° 35.554 de 
26/09/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/686803;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora abaixo listada a viajar para Brasília/DF, no perí-
odo de 19/11/2023 a 24/11/2023, a fim de participar do seminário de meio 
termo dos programas de pós-graduação da área interdisciplinar;
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes cinco diárias e meia 
a servidora abaixo listada, que se deslocará conforme item I.
VALERIA REGINA CAVALCANTE DOS SANTOS
CPF: 590.258.322-53
CARGO: FARMACÊUTICO
LOTAÇÃO: DEPE
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 23 de outubro de 2023.
MICHEL FABRICIO RIBEIRO PADINHA
Presidente da FSCMPA, em exercício.

Protocolo: 1003266

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 824/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº - E-2023/2237932
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de LIA CRYSTINA BASTOS 
ARAUJO, Enfermeiro, Médico Nº 54183725/2 e 54183725/3 concedida de 
16/10/2023 a 14/11/2023, conforme PORTARIA Nº 724/2023- GAPE/GP/
FSCMPA, publicada no DOE Nº. 35.544 de 19/09/2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 27 de setembro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1003311

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/2023-FSCMPA
 ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado 
do Pará. Processo Licitatório nº 2043171/2023. PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 031/2023.
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futu-
ra e eventual – AQUISIÇÃO DE SABONETE PARA HIGIENIZARÇÃO DE 
MÃOS COM DISPENSADORES EM COMODATO, EMPRESA VENCEDO-
RA: M. M. LOBATO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LDTA, CNPJ 
nº:05.109.384/0001-07, Item: 01, com valor total: R$: 889.100,00 (oito-
centos e oitenta e nove mil e cem reais).
VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade 
de 28/10/2023 a 28/10/2024, 12(doze) meses, a contar da data da última 
assinatura.
Ordenador responsável: Bruno Mendes Carmona

Protocolo: 1003471
TERMO ADMINISTRATIVO DE RESCISÃO AO CONTRATO 
Nº 088/2023-FSCMPA
Exercício: 2023
Assinatura: 19/10/2023
Objeto: O Contrato nº 088/2023-FSCMPA, oriundo do Processo Original 
nº 2022/703805 e Processo E-2023/2122473, Pregão Eletrônico SRP nº 
079/2022/FSCMPA, celebrado em 12/05/2023, publicado no Diário Oficial 
do Estado do Pará Nº 35.403 de 18/05/2023, que tem por objeto a AQUI-
SIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IMPLANTAÇÕES DE SOLUÇÕES MOBILE 
INTEGRADAS AO SISTEMA SOUL MV, fica rescindido na forma da lei.
Rescindir nos termos do Parecer Jurídico nº 202/2023/NPRO/FSCMPA, da 
lavra da Procuradoria Fundacional e com fundamento nos artigos 78, inci-
so VII, e 79, inciso I, ambos da Lei nº 8.666/93, a partir de 12.05.2023, 
em caráter definitivo e irrevogável, o contrato supramencionado, originado 
pelo Pregão Eletrónico SRP nº 079/2022, em razão do descumprimento 
das obrigações contratuais por parte da CONTRATADA
PAE E-2023/2122473
Contratado: FERREIRA B2G LTDA; CNPJ/MF Nº 33.884.155/0001-97
Endereço: Rua Nova Esperança nº 5, Murinin, Benevides/PA, CEP: 68.795-
000, Telefone: (21) 97686-6989
Ordenador: MICHEL FABRÍCIO RIBEIRO PADINHA
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 1003618

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 1228/2023
Nº do Processo: 2023/1232705
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
NOELTON NEVES SOARES Farmac. Bioq./HENCA 572062111
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659000069001022 339030 1286,00
10122129783380000 01659000069001022  339036 1450,00
10122129783380000  01659000069001022  339039 3270,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1003726
Nº da portaria: 1227/2023
Nº do Processo: 2023/1227493
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de contas (em 
dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
RAFAEL MAIA DA SILVA Gerente/GEINE 5971599
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  01659000069001022  339030 3500,00
10122129783380000  01659000069001022  339036 2500,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1003705

http://www.comprasnet.gov.br
http://www.comprasnet.gov.br
http://www.compraspara.pa.gov.br

